ПРИКАЗ
Санкт-Петербург
от «01» сентября 2025 года № 100
[bookmark: _GoBack]Об утверждении программ проведения инструктажей по пожарной безопасности
В целях реализации требований Приказа МЧС России от 16.12.2024 N 1120
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие программу вводного противопожарного инструктажа для работников ООО «СМ» (далее – Общество) (приложение 1).
2. Утвердить и ввести в действие программу первичного (повторного) противопожарного инструктажа на рабочем месте для работников ООО «СМ» (далее – Общество) (приложение 2).
2. Ответственным за проведения противопожарного инструктажа:
2.1. Вводный противопожарный инструктаж проводить до начала осуществления трудовой или служебной деятельности на объектах защиты:
1) со всеми лицами, вновь принимаемыми на работу (службу), в том числе временную;
2) с лицами, командированными, прикомандированными на работу (службу);
3) с лицами, проходящими обучение в форме практической подготовки или стажировки;
4) с иными лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность, по решению руководителей организаций и граждан.
2.2. Первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте проводить до начала трудовой или служебной деятельности на объектах защиты:
1) со всеми лицами, прошедшими вводный противопожарный инструктаж;
2) с лицами, переведенными из другого подразделения;
3) с лицами, которым поручается выполнение новой для них трудовой или служебной деятельности.
2.3. Повторный противопожарный инструктаж проводить не реже 1 раза в полгода со всеми лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, с которыми проводился вводный противопожарный инструктаж и первичный противопожарный инструктаж на рабочем месте.
2.4. Внеплановый противопожарный инструктаж проводить:
1) при введении в действие новых или внесении изменений в нормативные правовые акты Российской Федерации, нормативные документы по пожарной безопасности, содержащие требования пожарной безопасности, применимые для объектов защиты;
2) при изменении технологического процесса производства, техническом перевооружении, замене или модернизации оборудования, инструментов, исходного сырья, материалов, а также изменении других факторов, влияющих на противопожарное состояние объектов защиты;
3) при нарушении лицами, осуществляющими трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, обязательных требований пожарной безопасности, которые могли привести или привели к пожару;
4) в случае перерыва в осуществлении трудовой или служебной деятельности более чем на 60 календарных дней перед началом осуществления трудовой или служебной деятельности на объектах защиты, предназначенных для проживания или временного пребывания 50 и более человек одновременно, объектах защиты, отнесенных к категориям повышенной взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности, а также у лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность на объектах защиты, связанную с охраной (защитой) объектов и (или) имущества;
5) по решению руководителей организаций и граждан.
2.5. Целевой противопожарный инструктаж проводить в том числе в следующих случаях:
1) перед выполнением огневых работ, на которые оформляется наряд-допуск;
2) перед выполнением других огневых, пожароопасных и пожаровзрывоопасных работ, в том числе не связанных с прямыми обязанностями по специальности, профессии;
3) в иных случаях, определяемых руководителями организаций и гражданами.
3. Ответственным руководителям работ проводить инструктажи по утвержденным Программам.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на специалиста по пожарной профилактике Петрова А.В.
Генеральный директор   Смирнов А.В